<i>Aq:</i>	<i>vit:</i> <i>mathiol:</i> zi
<i>oxym:</i>	<i>scyllit:</i> zij

M. f. decoctum, quod mirifice crassos tenacesque humores attenuat obstructionesque pertinaces solvit ac referat.

Aliud decocti, acidi volatilis (prius enim est salinum volatile) exemplum.

<i>Rx:</i>	<i>rad:</i> <i>scorzon:</i> <i>bisp:</i> ziv
	<i>contrajer:</i> zijj
<i>herb:</i>	<i>acetos:</i> M. ij
	<i>scord:</i> M. j
<i>bacc:</i>	<i>junip:</i> <i>rec:</i> zvj
<i>sem:</i>	<i>citri</i> zijj
	<i>tamarind:</i> $\text{zi}\ddot{\text{s}}$

Coq. in s. q. aq. comm: sub finem decoct: infund:

flor: borag:

bugloss: aa. p. iij.

calendul: p. ij

cort: citr: 3^{vj}

colaturæ lib: iiij add:

Syr: de succo citri q. s. ad gratiam.

M. f. Decoctum, quod in morbis malignis & febribus ardentibus maximæ est utilitatis, nam corroborat, sudores movet, sitim compescit, alvum modice laxat & crisi insigniter obedit.

*Animadversiones in formulas & usum decoctorum
salino-volatilem.*

§. 1.

INgredientia mere volatilea coctionem vix, aut ne vix quidem sustinent, quia virtus eorum brevi evanescit; quapropter solummodo infundi debent in liquore calido, & extrahi, coctione peracta, & tunc quidem adhuc in vase bene clauso. Immo licet ut plurimum jubere soleamus pharmacopolis, ut decoctiones instituant in vase clauso; tamen insigne fit particularum subtilium dispendium; nisi (modo tempus permittat) decoctio fiat vel in vase dupli, vel cucurbita alembico suo munita, mariæ balneo, &c.

§. 2.

Dura & resinosa ingredientia macerationem præviam necessario exigunt, antequam coquuntur: secus enim menstruo non obsequuntur, vel vires suas communicant: ut autem ulterius isti inconvenienti obviam eamus, addere solemus salia, quemadmodum patet ex decocti formula prima.

§. 3.

QUæ gelatinosa sunt & resinosa, omnium primo sunt coquenda: non enim alias rite extrahuntur; nota quoque quod minori do-

si sint addenda , ne glutinosum & viscidum ac per consequens nau-
seabundum reddant decoctum.

§. 4.

ATtenuantibus etiam insigni cum fructu junguntur , inter coquen-
dum , purgantia , pari propemodum passu ut ambulent divisio
& evacuatio . Hunc in finem eligendæ sunt radices polypodii querni ,
radices hellebori nigri , herba fumaria , agaricus & similia , cavendo
tamen , ne tanta quantitate addantur , ut vehementiores & crebrio-
res singulis diebus producant sedes .

§. 5.

USitata liquoris sive menstrui proportio ad ingredientia solet esse
pondus sextuplum , si tamen ingredientia fuerint aliquantum
compactiora vel acriora , pondus requiritur octuplum vel decuplum .

§. 6.

Nota , quod æstivo tempore quantitas decocti superare non de-
beat uncias triginta sex : ne calore nimio situs contrahatur , &
corrumperatur medicamentum .

§. 7.

Non semper opus est , ut , juxta datam sericm , ligna , cortices ,
herbæ , radices &c. decoctum ingrediantur ; sufficiunt eorum
nonnulla appropriata potentiora : sic ex guajaco , radiis falsapar-
illæ & petasitidis , angelica & liquiritia solis , satis egregium forma-
ri potest decoctum attenuans & sudoriferum .

§. 8.

Antimonium crudum , contusum , sed in petia ligatum , tem-
pore decoctionis intra vas suspenditur egregio cum fructu , in
morbis

morbis chronicis & venereis, præsertim si addatur portio aliqua salis alcali fixi.

§. 9.

DEcœta raro præscribuntur, nisi in morbis chronicis, aliquando tamen etiam in acutis.

§. 10.

INgredientia sæpe veniunt mutanda, ne corpori nimis evadant amica & consueta.

§. 11.

Dosis decoctorum est ordinarie ad $\frac{3}{4}$ vel vij, mane & vesperi, vacuo ventriculo, manendo (si fieri potest) per horam unam vel alteram sub stragulis, vel desuper ad levem sudorem ambulando.

De Vino medicato attenuante.

§. 1.

Hoc medicamenti genus, ad inventum est pro delicatioribns, nec a priori decocto differt, nisi quod loco decoctionis ingredientia solummodo infundantur & macerentur in liquore vinoso, v. g. vino gallico albo, rhenano maturo, hydromelle, &c.

§. 2.

DE ordine, sive serie servanda in præscriptione ingredientium nihil dicemus, quia similis esse debet priori, quapropter sufficiet unum vel alterum exemplum, v. g.

R., Lign:	junip:	3ii	
	saffafr:	3i <i>ß</i>	
cort:	med:	3x	
rad:	enul:	camp:	3 <i>ß</i>
	irid:	flor:	3ij
	galang:	min:	3iij
	zedoar:	3ij	
sem:	cubeb:	3i	
	fæn:	dulc:	3 <i>ß</i>
	cardam:	min:	3i <i>ß</i>
herb:	card:	ben:	M.j

Conscissa & contusa irrorentur spiritu vini tartarisato , postea infundantur in s. q: vin: generosi rhenani, vel musti fermentantis ; relinquuntur , usquedum fermentatio cessaverit ; tunc vinum , per subfidentiam clarificatum , usui exbibeatur. Dosis est ad 3iij vel iv, vacuo ventriculo , in appetitu prostrato, hydrope, aliisque morbis frigidis. Vel

R. Cort:citr.

aurant:	aa	3i <i>ß</i>	
rad:	angel:		
	imperat:	aa	3 <i>ß</i>
	salsap:	3i	
herb:	rosmar:	M.j	
sem:	fæn:	dulc:	3iij
uvar:	corinth:	3ij	
	croci	3ij	

Conscissa , & infusa in s. q. hydrom : generos: macerentur per xxiv horas. Dosis est , ut supra, in affectionibus ventriculi & capitis frigidis.

Animadversiones in vina medicata attenuantia.

§. I.

Optimo cum fructu simul infunduntur nonnulla purgantia v. g. senna, rhabarb: aloë, &c. nec non limatura chalybis & sal tartari, sed hæc delicatulis arridere non solent.

§. 2.

§. 2.

Nota, quod diu continuari non debeant, quia simul valde exsiccant, hominesque ad ebriositatem lento gradu deducunt.

§. 3.

Non semper solummodo infunduntur ingredientia, verum etiam digeruntur, coquuntur & ebullire permittuntur, quo modo in Germania, Coloniæ Agrippinæ, varii generis vina medicata, v. g. enulatum salviatum, roremarino nobilitatum &c. parari solent.

§. 4.

Ad eandem normam fieri possunt tincturæ aromaticæ cum spiritu vini, tuncque nomen acquirunt aquarum vitæ compositarum.

De Mixturiis attenuantibus.

§. 1.

Mixturæ vulgo componuntur ex aquis destillatis & compositis aromaticis, tanquam pro basi; postea adduntur tincturæ, elixiria, infusa, pulveres & syrapi, vel mella & oxymella.

§. 2.

Ratio præscribuntur aquæ ultra 3vj vel viij, pulveres ultra 3j, tincturæ ultra 3vj, olea ad gutt: iv vel vj elixiria ad 3j, syrapi ad 3vj vel 3j. præfertim pro fœminis, quæ ex nimia dulcedine facile patiuntur passionem hystericam.

§. 3.

Exemplum esto seq.

R. Aq: menth:

fænic:

bÿssop: aa 3iſſ

ther: simp: 3x

elix: prop: Par: 3ij

ocul: canc: pp: 3j

ol. mac: still: gutt: iij

ſp: ſak: dulc: gutt: iv

fyr: de card: ben: 3ſſ

M. vel

R. Aq: meliss:

cort: arant: aa 3ij

vit: Math: 3vj

antim: diaph: 3j

tinct: croc: 3iv

ſak: prun: 3j

ol: menth: gutt: iv

fyr: ſ rad: 3vi

M.

Dosis est ad cochlearia duo vel iij singulis horis, vel bihoriiſ, aſſumenda.

Animadversiones in formulas mixturarum attenuantium.

§. 1.

Mixturæ tales excogitatæ sunt commoditatis & gratiæ ergo: pauca enim quantitate, sed iterato cum aſſumi debeant, nauſeam nullam ægroto, ut ut delicatulo (nisi forte Medicus imperitus non noverit veram præscriptionis methodum) conciliant, ſed inſenſibilem transpirationem lente, ſed conſtanter promovent, mate-riamque peccantem absque notabili moleſtia corrigunt.

§. 2.

ACidiuscula, nempe volatilia, qualis eſt aqua prophylactica Sylvii, ſpir: nitri & ſalis dulc: mixturas reddunt valde tempe-ratas,

ratas, sed non magna quantitate addenda sunt: sufficit levis eorum sapor, qui sitim sedat, & cor refocillat, præprimis in morbis ardentibus.

§. 3.

O Piata mixturis juncta, præsertim doloribus urgentibus, sunt τῶν θεῶν χειρες, sudoresque facilitant.

§. 4.

SUb tempus dormiendi dupla dosis mixturæ sumenda est, quia ad quietem composito corpore, vires melius distribuuntur & constantius operantur.

De Haustibus attenuantibus.

§. 1.

NUlla est inter mixturas & haustus differentia alia, quam quod dimidiata dosi, simul & semel evacuari debeant, mixturæ vero cochleatim & iteratis vicibus: quapropter, ne multiplicemus entia citra necessitatem, verbo tantum dicimus, dosin haustuum transcendere non debere quantitatem unciarum quatuor, vel quinque ad summum, ne ingrata & nauseabunda reddatur potio, e. g.